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Abstrakt

Předmětem mé bakalářské práce je navržení konstrukce lávky pro chodce a

cyklisty přes pozemní komunikaci. Lávka se bude nacházet v městské části

Holešovice v Praze. Jedná se o návrh novostavby spojující veřejné

prostranství s komplexem GEONE. Vytvořil jsem několik předběžných

návrhů. Po vyhodnocení variant jsem vybral jednu, ke které jsem provedl

podrobnější statický výpočet. Návrhy jsou dokumentovány v jednotlivých

variantách základního uspořádání, vybraná varianta je dokumentována

podrobnějšími výkresy s řešením hlavních detailů.

Podrobný statický výpočet se zabývá návrhem a posouzením všech nosných

prvků na mezní stavy únosnosti a použitelnosti dle platných norem ČSN EN.

K výpočtu byl použit program SCIA Engineer.

Klíčová slova

lávka pro pěší

ocelová konstrukce

příhradová lávka

prostý nosník

Abstract

The main point of my Bachelor work is design of a footbridge and

construction for pedestrians and cyclists over the road. The footbridge will

be located in town district Prague – Holesovice. It’s design of new building

conecting public area with GEONE complex. I created a few premilinary

drafts. After evaluation of many drafts I chose one which I decided to make

detailed statistical calculation. Designs are documented in individual

variants of the basic arrangement, chosen variant is documented with more

detailed drawings with solution of major details.

Detailed statistical calculation deals with design and assessment of all

supporting elemets on ultimate level states according to valid standards

ČSN EN. I used SCIA Engineer program for calculation.

Keywords

footbridge
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1 Rešerše

1.1 Úvod

Mostní objekt je součást dopravní cesty v místě, ve kterém je potřeba

překonat přírodní nebo umělou překážku přemostěním, popř. zvolit

obdobné řešení z vodohospodářských, ekonomických, ekologických nebo

estetických důvodů. Pojem mostní objekt se dělí na mosty, propustky a

lávky.

Lávka je mostní objekt, který má kolmou světlost otvoru alespoň 2,0 m.

Tento objekt je tvořen spodní stavbou, nosnou konstrukcí, svrškem,

vybavením, přidruženými částmi, popř. přesypávkou. Rozdíl mezi mostem a

lávkou spočívá v tom, že lávka slouží chodcům i cyklistům, případně pouze

chodcům nebo pouze cyklistům.

Konstrukce lávek nejsou masivní, mají menší normové hodnoty zatížení,

nežli mají mosty, proto se navrhují štíhlejší nosné prvky a jsou více esteticky

příjemné. To má za následek, že jsou více náchylné na dynamické zatížení

v podobě lidského kroku nebo zatížení větrem. Hlavním kritériem návrhu

lávky je, aby se nedostaly do rezonančního stavu. Pro lávky, na kterých se

očekává velký pěší provoz, volíme tužší průřez, kterým dosáhneme vyšší

vlastní frekvence, než jsou frekvence lidského kroku. Pokud navrhneme

méně tužší konstrukci lávky, musíme počítat s tím, že konstrukce bude mít

větší průhyb a snadněji se rozkmitá. Pokud bude hrozit rezonanční stav, je

výhodnější navrhnout tlumič než zesilovat konstrukci.

Historický vývoj konstrukcí lávek je prakticky shodný s vývojem silničních

mostů. Ať se jedná o použitý materiál, tak i o použitou technologií výstavby.

K jejich výstavbě se nejvíce využívá prostý beton, železobeton, předpjatý

beton, ocel nebo dřevo. Realizace lávek se odvíjí od typu konstrukce a taktéž

od místa výstavby a je zcela individuální.

Zatížení, které působí na lávky, můžeme rozdělit podle doby trvání na stálé

a nahodilé. Stálé zatížení reprezentuje vlastní tíha konstrukce a ostatní tíha

stálých částí mostu, mezi které můžeme zahrnout zábradlí, či jiná zařízení

nesené nosnou konstrukcí. Nahodilé zatížení se dělí na dlouhodobé,

krátkodobé a mimořádné zatížení. Nahodilé zatížení můžeme dále ještě

rozdělit na silové působení a nesilové působení. Mezi silové působení patří

např. zatížení chodci, zatížení sněhem aj. Nesilové působení představuje

například teplotní změny okolního vzduchu. Nedílnou součástí zatížení
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lávek jsou i dynamické účinky v podobě chůze chodců, přejíždění servisního

vozidla, pohybu nevyvážených částí strojů a podobně.

Zásady navrhování podle mezních stavů se dělí na dva základní mezní stavy,

a to na mezní stav únosnosti (MSÚ) a mezní stav použitelnosti (MSP). Mezní

stav únosnosti se týká bezpečnosti osob nebo bezpečnosti konstrukce.

V rámci mezního stavu únosnosti se ověřuje ztráta statické rovnováhy

konstrukce nebo její části, poruchy nadměrného přetvoření, ztráta stability

konstrukce nebo její části. Mezní stav použitelnosti se týká funkcí

konstrukce nebo nosných prvků za běžného provozu, pohody osob a

vzhledu stavby. Tyto stavy můžeme rozdělit na stavy vratné a nevratné.

Ověřování mezních stavů použitelnosti má vycházet z kritérií týkajících se

následujících hledisek, a to: deformací, které ovlivňují vzhled konstrukce,

pohodu uživatelů nebo provozuschopnost konstrukce; kmitání, která

způsobují nepohodu osob nebo omezují funkčnost konstrukce; poškození,

která mohou nepříznivě ovlivnit vzhled, trvanlivost nebo provozuschopnost

konstrukce. Navrhování podle mezních stavů musí vycházet

z odpovídajících modelů konstrukce a zatížení a musí se ověřit, že žádný

mezní stav není překročen. Ověření se provádí na všechny příslušné

návrhové situace a zatěžovací stavy.

1.2 Lávka přes potok Botič

Tato lávka pro pěší a cyklisty se nachází v Praze 10. Jedná se o spřaženou

ocelobetonovou trámovou konstrukci, která přemosťuje potok Botič (viz

Obr. 1.1). Délka lávky je 24 metry a šířka je proměnná od 3 do 5 metrů.

Stavební výška je 800 mm, z nichž je výška železobetonové desky 200 mm a

výška ocelových nosníků 600 mm. Ocelové nosníky jsou celkem čtyři, u širší

části lávky se jeden nosník rozvětvuje na dva. Nosníky jsou uložené na

elastomerových ložiskách, na jedné straně jsou celkem čtyři ložiska, na

opačné straně, která je širší, je celkem pět ložisek. Příčníky, které spojují

ocelové nosníky, aby nedocházelo ke klopení, jsou v rozteči přibližně po 6

metrech. Výška příčníku je odhadem 350 mm. Výška nad hladinou potoka je

4,8 metru. Lávka je uložena na dvou betonových opěrách. Jsou na nich

zřízeny revizní schody, které dovolují nahlédnout na uložení konstrukce.

Jelikož se jedná o lávku, na které se mohou pohybovat cyklisté, je zřízeno

bezpečností ocelové zábradlí o výšce 1300 mm. To je kotveno do boční

strany železobetonové desky. Mostovka je ošetřena protiskluzovou vrstvou,

která slouží také jako pochozí vrstva.
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Obr. 1.1 Boční pohled na lávku přes potok Botič

Lávka byla dokončena v polovině prosince 2017. Realizace trvala 90 dnů a

cena lávky byla necelých 7 mil. Kč.

1.3 Lávka přes jižní zhlaví nádraží v Benešově

Lávka pro pěší a cyklisty se nachází ve městě Benešov. Překlenuje zhlaví

nádraží s devíti elektrifikovanými kolejemi. Vzhledem k tomu, že lávka byla

projektována pro pěší a cyklisty, jsou prostorové podmínky označovány jako

velmi stísněné. V návrhu lávky byl kladen důraz na optimální vedení trasy

nivelety, možnosti technologie výstavby, na použitelnost a trvanlivost

konstrukce a také na estetické začlenění do místa stavby.

Lávka byla navržena jako třípólová s celkovou délkou 75 metrů. Výška nad

temeny kolejnic je až 7,3 metru. Z bočního pohledu (viz Obr. 1.2) lze vidět

uspořádání podpor lávky. Z hlediska šikmosti se považuje lávka za kolmou.

Volná šířka mezi zábradlími je 3,6 metru. Jelikož se jedná o lávku, která je

navržena pro cyklisty, je výška horního madla zábradlí ve výšce 1300 mm.

Spodní stavba se skládá ze dvou opěr a dvou pilířů. Opěry jsou masivní ze

železobetonu. Armatura opěr je provázaná s konstrukcí ložisek z důvodu

zachycení tahových reakcí z nosné konstrukce. Křídla opěr jsou složena

z gabionových stěn. Ty jsou vysoké přibližně 4 metry. Pilíře jsou založené na


[…]


Mostní závěr slouží k přemostění dilatační spáry mezi nosnou konstrukcí a

opěrou mostu. Navrhuji závěr s jednoduchým těsněním spáry se

jmenovitým posunem 80 mm. Pro dilataci nelze využít celých 80 mm, proto

je šířka dilatační spáry omezena na min. 5 mm a max. 70 mm. Absolutní

posun závěru je tedy v rozsahu 70-5 = 65 mm.

Obr. 5.18 Mostní závěr s jednoduchým těsněním spáry [24]

Je uvažováno pouze rovnoměrné zatížení konstrukce teplotou. Ostatní

zatížení teplotou, jako např. nerovnoměrné, jsou zanedbány. Při zatížení

teplotou se vychází z přibližné roční teploty v místě stavy, která je rovněž

uvažována jako teplota, při které byla konstrukce montována.

Lávka se nachází v Praze.

T0 = 10 °C

1. typ: ocelová nosná konstrukce

Minimální a maximální teplota vzduchu ve stínu:

Tmin = -32 °C

Tmax = 40 °C

Minimální a maximální rovnoměrná složka teploty mostu:

𝑇𝑒,𝑚𝑎𝑥 = 𝑇𝑚𝑎𝑥 + 16 °𝐶 = 40 + 16 = 56 °𝐶

𝑇𝑒,𝑚𝑖𝑛 = 𝑇𝑚𝑖𝑛 − 3 °𝐶 = −32 − 3 = −35 °𝐶

Návrhová hodnota maximálního rozsahu rovnoměrné složky teploty pro

výpočet zkrácení mostu ΔTN,con,d:

𝛥𝑇𝑁,𝑐𝑜𝑛,𝑑 = 𝑇𝑒,𝑚𝑖𝑛 − 𝑇0 − 20 = −35 − 10 − 20 = −65 °𝐶
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Návrhová hodnota maximálního rozsahu rovnoměrné složky teploty pro

výpočet prodloužení mostu ΔTN,exp,d:

𝛥𝑇𝑁,𝑒𝑥𝑝,𝑑 = 𝑇𝑒,𝑚𝑎𝑥 − 𝑇0 + 20 = 56 − 10 + 20 = 66 °𝐶

Součinitel tepelné roztažnosti pro ocel se uvažuje αst = 12x10-6 °C-1

Návrhové dilatační posuny v závěru:

𝑢𝑥,𝑒𝑥𝑝 = 𝛼𝑠𝑡 × 𝛥𝑇𝑁,𝑒𝑥𝑝,𝑑 × 𝐿 = 12 × 10−6 × 66 × 34000 = 26,9 𝑚𝑚

𝑢𝑥,𝑐𝑜𝑛 = 𝛼𝑠𝑡 × 𝛥𝑇𝑁,𝑐𝑜𝑛,𝑑 × 𝐿 = 12 × 10−6 × −65 × 34000 = −26,5 𝑚𝑚

Zatížení dopravou a ostatní stálé zatížení

Obr. 5.19 Charakteristický posun od ostatního stálého zatížení [mm]

Obr. 5.20 Charakteristický posun od zatížení dopravou [mm]

Návrhový posun v mostním závěru od dopravy a ostatního stálého zatížení:

𝑢𝑥,𝑒𝑥𝑝 = 𝛾𝑓 × 𝑢𝑥𝑞,𝑘 = 1,35 × (1,3 + 3,9) = 7,0 𝑚𝑚

Celkový návrhový posun v závěru:

𝛥𝑢𝑥 = 𝑢𝑥,𝑒𝑥𝑝 + 𝑢𝑥,𝑒𝑥𝑝 − 𝑢𝑥,𝑐𝑜𝑛 = 7,0 + 26,9 + 26,5 = 60,4 𝑚𝑚 < 65 𝑚𝑚

Vyhovuje
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5.3.12 Návrh ložisek

Navrhuji elastomerová ložiska, která budou osazena při teplotě 10°C.

Obr. 5.21 Svislé reakce Rz od kombinace MSU2

Maximální svislá reakce Rz = 271,89 kN

Celkový posun v ložisku uvažuji o stejné délce, jako v případě mostního

závěru. Z důvodu symetrie lávky mohu uvažovat polovinu celkového posunu

na jedno ložisko.

𝛥𝑢𝑥 = 60,4 𝑚𝑚; 𝛥𝑢𝑥1 =
1

2
× 60,4 = 30,2 𝑚𝑚

Obr. 5.22 Výsek technického listu výrobce FREYSSINET

Návrh: FREYSSINET, elastomerová ložiska ∅200 TYP B, 4 vrstvy

𝑅𝑧 = 271,89 𝑘𝑁 ≤ 544 𝑘𝑁 Vyhovuje

𝛥𝑢𝑥1 = 30,2 𝑚𝑚 ≤ 37 𝑚𝑚 Vyhovuje

Elastomerová ložiska ∅200 TYP B, 4 vrstvy vyhoví
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6 Závěr

Cílem práce bylo najít vhodné variantní a konstrukční řešení lávky pro pěší a

následné posouzení dimenzí nosných prvků konstrukce.

V prvotní fázi byly navrženy tři varianty řešení lávky, u kterých byly

stanovené předběžné dimenze prvků a následně jejich posouzení. Z těchto

řešení byla vybrána finální varianta, která byla podrobněji posouzena na

základě mezních stavů únosnosti a použitelnosti. Nedílnou součástí

podrobného posouzení konstrukce by měla být také dynamická analýza a

posouzení stability příhradovin, která jsem vzhledem k rozsahu této práce

zanedbal.

Pokud tedy budou uvažována pouze zatížení a jejich kombinace stanovené

v předchozích částech práce a zároveň budou uvažovány materiály a

materiálové charakteristiky popsané v příslušných kapitolách, pak lze

předběžně vyhodnotit konstrukci jako bezpečně vyhovující.

Součástí této bakalářské práce je výkresová dokumentace.
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