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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lávka pro pěší v komplexu budov GEONE, Praha, Holešovice
Jméno autora: Marek Potrebuješ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Vedoucí práce: Ing. arch., Ing. František Denk, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mechaniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání převyšuje požadavky kladené na studenty bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno, v souladu se stanovenými cíli.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita byla na standardní úrovni, samostatnost při řešení byla nadprůměrná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na vysoké úrovni odbornosti, student využil nejen znalostí nabytých během studia, ale i v rámci své dosavadní praxe
či z vlastního výběru odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje a literatura k práci byla vybrána správně, vlastní výsledky práce jsou striktně odlišeny od převzatých částí ze zdrojů.
Nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student si při řešení práce osvojil používání softwaru SCIA Engineer a práci s technickými normami.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce je napsána na vysoké úrovni, obsahem a rozsahem převyšuje požadavky kladené na studenty
bakalářského studia. Práce zahrnuje mimo jiné zajímavou analýzu variant možných správných řešení zadané
úlohy. Student prokázal schopnost samostatné a tvůrčí práce při procesu navrhování. Největším přínosem pro
řešitele předmětné bakalářské práce do dalšího studia a budoucí profesní praxe je práce se specializovaným
softwarem SCIA Engineer.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.
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